Утверждаю

                                                    Глава Константиновского района

                                                            ______________ Б.Е. Хлопяников
ПРОТОКОЛ № 8
Заседания Совета по инвестициям

при Главе Константиновского района

10 сентября 2012 года                                                                г. Константиновск

ПРИСУТСТВОВАЛИ:

	Логвинова Т.И.

	Серба А.И.

	Алферов В.И.

	Старцев С.А.

	Сидоренко И.Г.

	Макаревская О.В.

	Болдарева Е.Б.

ПОВЕСТКА ДНЯ:

1. Об эффективности использования земельных участков, предоставленных для реализации инвестиционных проектов на территории Константиновского района.
Докладчики:
Логвинова Т.И.

Логвинова Т.И. – Заместитель Главы Администрации Константиновского района.
29.08.2012г. в адрес Главы Константиновского района поступило письмо от 29.08.2012г. № 20/2729 от Департамента инвестиций и предпринимательства Ростовской области с поручением рассмотреть на очередном заседании Совета по инвестициям вопрос «Об эффективности использования земельных участков, предоставленных для реализации инвестиционных проектов на территории Константиновского района» для подготовки ответа по устному поручению Вице-губернатора С.И. Горбань.
Вам представлены материалы, подготовленные по данным отдела имущественных отношений, строительного и экономического отделов и Константиновского городского поселения.

 В 2012 году на территории Константиновского района реализуется 5 инвестиционных проектов внебюджетной сферы. Общая площадь выделенных земельных участков составляет 17804,8 кв.м. Прошу Вас ознакомиться с анализом эффективности использования земельных участков, выделенных для реализации инвестиционных проектов, с указанием социально-экономического эффекта и стадии реализации инвестиционных проектов на территории Константиновского района (раздаточный материал - таблица 1).
По данным отдела архитектуры, градостроительства, дорожного строительства, электро-, газоснабжения, транспорта и связи  на территории района портовой зоны нет.
По данным отдела имущественных отношений на территории Константиновского района имеются участки, расположенные в прибрежной зоне р. Дон (земли сельскохозяйственного назначения, земли запаса). Кадастровый квартал 61:17:0600010. Но в отношении данных земель не проведены работы по межеванию и они не поставлены на кадастровый учёт.
По данным отдела экономического развития, торговли, туризма и бытового обслуживания, по состоянию на 15.09.2012г. приостановленных инвестиционных проектов на территории района нет. Земельные участки, выделенные для реализации инвестиционных проектов, используются по целевому назначению.

Особо стоит выделить планируемый к реализации инвестиционный проект «Агропромышленный экологический комплекс (АПЭК)».

С заявлением о приобретении права аренды земельного участка сельхозяйственного назначения обратилось ООО «Шунгит-Юг» генеральный директор Шишкова В.В. Земельный участок был предоставлен  3 ноября 2011 года.

Шишкова В.В. является также генеральным директором и учредителем ООО «Управление экологическими проектами – Ростов», тогда как, и ООО «Шунгит-Юг» является соучредителем ООО «Управление экологическими проектами – Ростов».

В рамках реализации инвестиционного проекта «АПЭК» планировалось создание общества с ограниченной ответственностью с участием в нем ООО «Управление экологическими проектами» (г.Москва). генеральный директор Быков В.И., ООО «Управление экологическими проектами – Ростов» генеральный директор Шишкова В.В. и Администрации Константиновского района.

В связи с отсутствием законодательного регулирования вопроса создания общество с ограниченной ответственностью муниципальным образованием, ООО «Управление экологическими проектами» (г.Москва) и ООО «Управление экологическими проектами – Ростов» было предложено учредить общество с ограниченной ответственностью самостоятельно.

На настоящий момент общество с ограниченной ответственностью не создано, земельный участок из земель сельскохозяйственного назначения, предоставленный в аренду ООО «Шунгит-Юг», не используется. Арендная плата не уплачивается.

Вопрос находится на контроле в Министерстве сельского хозяйства и продовольствия Ростовской области, где было проведено совещание с приглашением всех заинтересованных лиц. Руководители ООО «Управление экологическими проектами» (г.Москва) Быков В.И. и ООО «Управление экологическими проектами – Ростов» Шишкова В.В. на совещание не явились.

Администрацией района было направлено письмо в адрес ООО «Управление экологическими проектами – Ростов» Шишковой В.В. о самостоятельном создании общества с ограниченной ответственностью и о возможности последующего вступления в него муниципального образования «Константиновский район», а также претензии по уплате задолженности по арендной плате.

Решение по первому вопросу:
1. Информацию принять к сведению.

2. Поручить начальнику отдела экономического развития, торговли, туризма и бытового обслуживания Михиной М.И. подготовить и направить ответ на письмо Департамента инвестиций и предпринимательства Ростовской области от 29.08.2012г. № 20/2729.
3. Заместителю Главы Администрации Константиновского района Алфёрову В.И. и начальнику отдела экономического развития, торговли, туризма и бытового обслуживания Михиной М.И. держать на контроле ситуацию с ООО «Шунгит-Юг».
Протокол вел                                                  Е.В. Телегина